[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

28. 12. 2010г.
ПРИКАЗ №  278                            с.Мельниково

Об утверждении муниципального

плана-графика подготовки и введения ФГОС

начального общего образования

В целях создания условий для системной деятельности по подготовке в 2010-2011 уч. году и введению в 2011-2012 уч. году  федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) начального общего образования

Приказываю:

1. Утвердить план-график подготовки и введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (Приложение 1).
2. Утвердить муниципальную рабочую группу по подготовке и введению федерального государственного образовательного стандарта общего образования в общеобразовательных учреждениях Шегарского района (Приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить выполнение прилагаемого плана-графика на уровне общеобразовательного учреждения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

      И.о.начальника                                                                       Т.В.Волкова

Кузьмина Т.Н.

     21365

Приложение 2.

Состав муниципальной рабочей группы по подготовке и введению федерального государственного образовательного стандарта общего образования

1.Кузьмина Татьяна Николаевна, ведущий специалист Отдела образования – муниципальный координатор

2.Денисенко Ольга Борисовна, руководитель ресурсно-методического центра

3.Короткова Ирина Николаевна, методист Отдела образования

4.Барская Маргарита Алексеевна, заместитель директора МОУ «Шегарская СОШ №1»

5.Ларионова Тамара Александровна, заместитель директора МОУ «Побединская СОШ»

6.Петрова Светлана Юрьевна, учитель начальных классов  МОУ «Шегарская СОШ №2»

7.Сеченова Светлана Владимировна, учитель начальных классов  МОУ «Шегарская СОШ №1»

8.Гричневская Татьяна Васильевна, учитель начальных классов  МОУ «Побединская СОШ»

Приложение 1

План-график подготовки и введения федерального государственного образовательного стандарта общего образования

 2010-2011 учебный год – подготовительный этап

Создание нормативного обеспечения введения ФГОС.

	Муниципальный уровень
	Сроки
	Школьный уровень
	Сроки

	Разработка организационной схемы подготовки и введения ФГОС общего образования (2010 -2015 гг).
	декабрь 2010 г.

	Разработка плана-графика подготовки и введения ФГОС начального общего образования (2010-2011 учебный год)
	декабрь 2010 г.
	Разработка плана-графика подготовки и введения ФГОС начального общего образования , 2010-2011 учебный год
	январь
2011 г.

	Организационно- методическое сопровождение  подготовки введения ФГОС начального общего образования
	в течение учебного года
	Проектирование ООП НОО учреждения
	май 2011 года

	Разработка школьного учебного плана
	май 2011 года

	Разработка модели системы оценки результатов освоения общеобразовательных программ начального общего образования и учёта внеучебных достижений учащихся и необходимых локальных актов по её реализации
	май, июнь
2011 года

	Разработка рабочих программ учебных курсов на основе примерных учебных программ
	май, июнь
2011 года

	Разработка модели взаимодействия с учреждениями дополнительного образования детей
	май
2011 года

	Формирование базы данных по перечню учебников и учебных пособий, используемых в ОУ муниципалитета.
	май 2011г.
	Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС НОО
	                                                                                                                                                                                                                                    апрель, май  2011г.

Создание организационного обеспечения введения стандарта

	Муниципальный уровень
	Сроки
	Школьный уровень
	Сроки

	Создание муниципальных управленческих схем:
- муниципальный координационный совет;

- муниципальная рабочая группа.
	декабрь 2010 г.
	Координация деятельности субъектов  образовательного процесса по введению стандарта.
	январь 2011 г.

	Организационное сопровождение

повышения квалификации

педагогических работников

	Постоянно в течение года в соответствии с планом работы учреждений профессиональной подготовки
	Заключение договоров с учреждениями по подготовке и переподготовке педагогических кадров о повышении квалификации педагогических работников
	Постоянно в течение уч.года
(ноябрь 2010г., апрель 2011г.)

	Создание банка педагогических разработок, необходимых для введения и реализации ФГОС
	декабрь 2010г., январь-май 2011г.

	Проведение муниципальных мероприятий по подготовке введения ФГОС начального общего образования.
Внесение  корректив в  план методической работы, в целях обеспечения сопровождения введения ФГОС начального общего образования
	Семинары-совещания руководителей (февраль, апрель), РМО учителей нач. кл. (март, май)
	Самооценка условий школы с точки зрения требований ФГОС второго поколения.
Корректировка планов работы педагогического коллектива школы (включение вопросов, связанных с подготовкой и введением ФГОС).

	январь 2011 г.

	Внесение  корректив в  план методической работы, в целях обеспечения сопровождения введения ФГОС начального общего образования
	январь 2011 г.

	Разработка плана семинаров с ориентацией на проблемы введения стандарта.
	январь 2011 г.

	Привлечение органов государственно-общественного управления образовательным учреждением к проектированию ООП НОО

	В течение учебного года

	Координация взаимодействия ОУ и дополнительного образования детей по организации внеурочной деятельности.
	Постоянно в течение года
	Подготовка реализации модели взаимодействия ОУ и дополнительного образования детей, обеспечивающих организацию внеурочной деятельности.
	май 2011 год.

	Обновление стартовой диагностики первоклассников с учётом ФГОСа начального общего образования. Подготовка материалов для стартовой диагностики первоклассников.
	апрель 2011 г.

	Организационное сопровождение областного конкурса ООП НОО и рабочих программ по отдельным предметам и программ дополнительного образования детей
	апрель 2011 г.
	Участие в областном конкурсе ООП НОО и рабочих программ по отдельным предметам и программ дополнительного образования детей
	апрель 2011 г

Создание кадрового обеспечения введения стандарта

	Муниципальный уровень
	Сроки
	Школьный уровень
	Сроки

	Обеспечение повышения квалификации всех учителей по введению стандарта и готовности руководителей к введению стандарта.
	Постоянно в течение года
	Создание плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих работников ОУ в связи с введением ФГОС начального общего образования.
	Ноябрь
2010 г.

	Подготовка и проведение районных семинаров-совещаний по вопросам подготовки и введения ФГОС начального общего образования
	февраль, апрель 2011 г.
	Подготовка и проведение школьных семинаров-совещаний по вопросам подготовки и введения ФГОС начального общего образования на базе ОУ
	По графику ОУ

	Приведение в соответствие с требованиями стандарта и новыми тарифно-квалификационными характеристиками должностных инструкций работников ОУ.
	По мере готовности

Создание материально-технического обеспечения введения стандарта

Муниципальный уровень
	Сроки
	Школьный уровень
	Сроки

	Инвентаризация материально-технической и информационной базы школы с целью определения её соответствия  к условиям реализации ООП НОО.
	январь-февраль 2011 г.

	Разработка локальных актов, устанавливающих требования к различным объектам инфраструктуры ОУ с учетом требований к минимальной оснащенности учебного процесса в соответствии с ФГОСом.
	декабрь 2010- май 2011г.

Создание финансово-экономического обеспечения введения стандарта

	Муниципальный уровень
	Сроки
	Школьный уровень
	Сроки

	Подготовка нормативных правовых актов муниципального уровня.
	В течение года
	Разработка (внесение изменений) локальных актов, регламентирующих установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующих надбавок и доплат.
	май 2011 г.

Создание информационного обеспечения введения стандарта
	Муниципальный уровень
	Сроки
	Школьный уровень
	Сроки

	Информирование общественности через СМИ о подготовке к введению и порядке перехода на стандарт нового поколения на муниципальном уровне.
	Постоянно в течение учебного года
	Организация изучения общественного мнения по вопросам введения стандарта и внесения возможных дополнений в содержание ООП ОУ.
	Постоянно в течение учебного года

	Организация публичной отчетности ОУ о ходе и результатах подготовки введения стандарта на муниципальном уровне.
	Постоянно в течение учебного года
	Проведение публичной отчётности ОУ о ходе и результатах подготовки введения стандарта на муниципальном уровне.
	Постоянно в течение учебного года